
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33126 31Quinta-feira, 12 DE MAIO DE 2016

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 518/2016- DGPC/OD/DRF DE  11 
DE MAIO DE 2016.

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  I - EXCLUIR da publicação da PORTARIA nº 167/2016 
-DGPC/OD/DRF, o servidor Paulo dos Santos Torres, matrícula 
nº 5331102 , publicado no DOE em 24./02/2016, publicação nº 
33074 .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 960972

PORTARIA Nº 519/2016- DGPC/OD/DRF DE  11 
DE MAIO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016184466, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de RURÓPOLIS, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 11 a 13/05/16;
1.IPC - ALEXANDRE SOUZA MATA - MAT: 8400716
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5
(duas e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 337,50 
(trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos ),  para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 961044

PORTARIA Nº 520/2016- DGPC/OD/DRF DE  11 
DE MAIO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/186400, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a fi m de realizar 
APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no período de 13 a 14/05/16;
1.IPC - DIRCEU OLIVEIRA NASCIMENTO - MAT: 5463076
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
(uma e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 202,50 
(duzentos e dois reais e cinquenta
centavos ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de 
Despesas 

Protocolo 961047

PORTARIA Nº 521/2016- DGPC/OD/DRF DE  11 
DE MAIO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016185652, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de GOIANÉSIA DO PARÁ, a fi m 
de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 11 a 13/05/16;
1.IPC - ANTONIO CARLOS DA SILVA MONTEIRO - MAT: 54189056
2.IPC - RAIMUNDO SERGIO MAGALHAES DE CARVALHO - MAT: 
5446821
3.DPC - MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA E SILVA - MAT: 54188988
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 270,00 (duzentos 
e setenta reais ), perfazendo um
total de R$  810,00  (oitocentos e dez reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 961049

PORTARIA Nº 522/2016- DGPC/OD/DRF DE  11 
DE MAIO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016185671, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de REDENÇÃO, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 11 a 19/05/16;

1.MPC - GILBERTO CARLOS DE SOUZA - MAT: 3386635
2.IPC - RUI PEREIRA DOS SANTOS - MAT: 5411866
3.IPC - RAIMUNDO NONATO DE GOES - MAT: 5410568
4.DPC - FERNANDO BEZERRA LIMA - MAT: 57192679
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 08
( oito ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 1.080,00 (Um mil 
e oitenta reais ), perfazendo um
total de R$  4.320,00  (quatro mil, trezentos e vinte reais), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 961051

PORTARIA Nº 523/2016- DGPC/OD/DRF DE  11 
DE MAIO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/184818, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TOMÉ-AÇÚ, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 11 a 12/05/16;
1.IPC - SERGIO LOURIVAL BARROS GARCIA - MAT: 5411742
2.EPC - AROALDO DO PERPETUO SOCORRO DE SOUZA E SILVA 
- MAT: 700223
3.DPC - VICENTE DE PAULO DA CONCEICAO COSTA - MAT: 
5280303
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
(uma e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ .202,50 
(duzentos e dois reais ), perfazendo
um total de R$  607,50  ( seiscentos e sete reais e cinquenta 
centavos ), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 961053

PORTARIA Nº 524/2016- DGPC/OD/DRF DE  11 
DE MAIO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016184375, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de RURÓPOLIS, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 11 a 16/05/16;
1.MPC - IZAN DE SOUZA SILVA - MAT: 5600596
2.DPC - TIAGO BARRETO DA ROCHA BELIENY - MAT: 5913989
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 5,5
(cinco e meia ) diária(s) do grupo  B. , no valor de R$ 742,50 
(setecentos e quarenta e dois reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  1.485,00  (Um 
mil, quatrocentos e oitenta e
cinco reais ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de 
Despesas 

Protocolo 961054

PORTARIA Nº 525/2016- DGPC/OD/DRF DE  11 
DE MAIO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/186326, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TOMÉ-AÇÚ, a fi m de 
realizar APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no dia 10/05/2016;
1.AGARTPRAT - ADEMIR JOSE DA SILVA - MAT: 69833
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia. ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 67,50 (sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 961055

..

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 127/16-GAB/DGCPCRC DE 10 DE 
MAIO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2016/119528;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratação por tempo determinado, em caráter de substituição, 
autorizada em 18.12.2015, através do Processo Nº 119528/2016, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário, do profi ssional 
abaixo, para exercer o cargo conforme segue neste Centro de 
Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
Auxiliar Técnico de Perícias
Período de 09.05.2016 a 08.05.2017.
JOAQUIM JARDEL DA SILVA SOARES
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 10 de 
Maio de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 961065

PORTARIA N° 128/16-GAB/DGCPCRC 
DE 10 DE MAIO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2016/89877;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratação por tempo determinado, em caráter de substituição, 
autorizada em 18.12.2015, através do Processo Nº 515863/2016, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário, do profi ssional 
abaixo, para exercer o cargo conforme segue neste Centro de 
Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
Motorista
Período de 09.05.2016 a 08.05.2017.
ANTONIO JOSÉ DA SILVA MEDEIROS
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 10 de 
Maio de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 961067

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°126 /2016 DE 10 DE MAIO 
DE 2016 - GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, O Decreto Estadual Nº 2.168, de 10 de março de 2010; 
considerando     a Resolulação Nº 001 de 16/03/2010.
CONSIDERANDO, O Decreto Nº 277, de 02 de dezembro de 2011; e 
considerando a instrução normativa SEAD/DGL Nº 001, de 09 de abril de 2012.
RESOLVE:
I - Designar o servidor DARLEY ANTÔNIO MARTINS BARROS, 
matricula nº 57216507/1, na qualidade de Homologador 
responsável pela aquisição de bens e serviços de pequeno valor 
através do Sistema de Cotação eletrônica, e como Coordenadores 
os servidores:Angela Vasconcelos Moreira, Auxiliar Operacional, 
matricula: 57195312/1;  Daniel da Silva Portácio, Técnico de 
Administracao e Financas - Economista, matricula nº 57175380/ 2, 
Larissa Pessoa Rosário, Assistente Administrativo, matricula nº 
57190927/1; Gerson Almeida da Silva, Técnico de Administração 
e Finanças - Economista, matricula nº 57200316/1, Rodrigo Costa 
Ferreira, Técnico de Administração e Finanças - Administrador, 
matricula nº 5889988/1; Marilúcia de Carvalho Pinto, Auxiliar 
Operacional, matrícula 57190927/1.
II - Revoga - se as demais disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 10 de Maio de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 961062


